Denominação do curso (DCNs/MEC) 

Curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas  

Modalidade de Curso (Presencial/ Presencial com até 

10% EaD / EaD) 
EaD 

Grau acadêmico conferido Licenciado(a) em Ciências Biológicas 

Carga Horária Total do curso 

3.780 

(Três mil setecentos 

e oitenta horas) 

CH Mínima DCN/Curso: 

3.200 

(três mil e 

duzentas) horas 

Quantidade de períodos curriculares 9 

Turno de funcionamento Não se aplica 

Endereço de funcionamento 

Prédio Central da Ufra - Edifício Professor 

Rubens Lima. Sala das Coordenações EaD 

Ufra. Estr. Principal da Ufra, 2501 - 

Universitário, Belém - PA, 66077-830.

[...]

Formação 

Profissional 

Teoria e prática profissional do curso; 

ESO e TCC. 

Atividades que completem 

a formação Profissional. 

Os conteúdos curriculares que compõem o curso de Licenciatura em Ciências 

Biológicas modalidade EAD estão divididos em 2.655 (Dois mil seiscentos e cinquenta e cinco) 

horas de disciplinas obrigatórias de conteúdos curriculares básicos de natureza científico-

cultural (parágrafo I do artigo 11 da Resolução CNE/CP n.º 2/2019; núcleo de formação básica 

do Parecer CFBio n.º 01/2010), e 805 (oitocentas e cinco) horas de disciplinas voltadas à 

formação pedagógica do professor (parágrafo I do artigo 11 da Resolução CNE/CP n.º 2/2019) 

que foram divididas em 405 (quatrocentas e cinco) horas de práticas pedagógicas e 400 

(quatrocentas) horas em estágio supervisionado obrigatório; 90 (noventa) horas de disciplinas 

eletivas que possibilitam a flexibilidade na formação específica discente ao longo do curso. 

Além das disciplinas eletivas, a flexibilidade do curso também é fomentada pelo componente 

de Atividades Complementares de 200 (duzentas) horas, que devem ser cumpridas em 

atividades diversas ao longo do curso; e 120 (cento e vinte) horas de trabalho de conclusão de 

curso. A carga horária total deste curso é de 3.780 (três mil setecentos e oitenta) horas (Quadro 

02). 

O parecer CNE/CES n.º 1.301/2001, que dispõe sobre as Diretrizes Curriculares 

Nacionais para os Cursos de Ciências Biológicas, traz os conteúdos curriculares básicos e 

complementares de natureza científico-cultural em seis áreas básicas:

[...]

o Ciclo de Formação Profissional conforme quadro 01.  

A curricularização da extensão, prevista pela Resolução CNE/CES n.º 7/2018 e meta 12 

da Lei n.º 13.005/2014, é atendida por meio das práticas pedagógicas de caráter extensionista, 

totalizando 405 (quatrocentos e cinco) horas e outras disciplinas, correspondendo, portanto, a 

10,7% da carga horária total do curso.  

O Enade é um componente curricular obrigatório dos cursos de graduação, sendo 

inscrita no histórico escolar do estudante somente a sua situação regular com relação a essa

[...]

A cada semestre será lançado um calendário com as disciplinas, por módulo e qual a carga horária correspondente 

a aula prática e aula presencial. 

1.5 CONTEÚDOS CURRICULARES 

A matriz curricular aqui proposta corresponde à carga horária de 1.755 (mil setecentos 

e cinquenta e cinco) horas em disciplinas de formação específica em ciências biológicas, sendo 

900 (novecentas) horas em disciplinas obrigatórias e 90 (noventa) horas em disciplinas eletivas, 

atendendo à carga horária do núcleo de formação básica (Parecer CFBio n.° 01/2010).

[...]

e curricular – para o planejamento e a promoção da aprendizagem.  

As PPs estão previstas na BNC-Formação junto ao grupo III cujos componentes 

propõem a articulação da prática pedagógica com os estudos e com a prática previstos nos 

componentes curriculares específicos. Elas devem totalizar 805 (oitocentas e cinco) horas, 

sendo 400 (quatrocentas) horas de estágio supervisionado (ESO), em ambiente de ensino e 

aprendizagem; e 405 horas de PPs no currículo da IES, ao longo do curso, articulando os temas 

dos grupos I e II.  

As PPs estão formalmente integradas à matriz curricular do curso de Licenciatura em